
Area Welfare
Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze

DETERMINAZIONE

n. 1 del 02/02/2023

 Oggetto:  Incremento nella misura massima del quinto d'obbligo - ai sensi dell'art 106 co. 12 del D.lgs
50/2016 del Servizio “Equipe sociale presso il Centro di Prima Accoglienza del Comune di
Napoli” -  Determinazione Dirigenziale n. 8 del 04/05/2022 registrata all’IG al n.789 23-05-
2022

Onere della spesa a carico del Comune € 13.019,74 al netto dell’Iva
Autorizzazione all'esecuzione anticipata delle attività.

                  

CIG 8945658E80



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INTEGRAZIONE E 
NUOVE CITTADINANZE

PREMESSO 

 che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cit-
tadinanze n. 26 del 02/11/2021, è stata indetta la procedura  negoziata ex art. 36
comma 2 lettera b del D.Lgs. 50/2016 con il ricorso al MEPA tramite Richiesta d’Offer-
ta, per l’affidamento con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sensi
dell’art. 95 comma 3 delle attività denominate “Equipe sociale presso il Centro di Pri-
ma Accoglienza del Comune di Napoli” per un periodo di 700 giorni;

 Che espletata la gara ed effettuati i controlli amministrativi di rito con Determinazione
Dirigenziale n. 8 del 04/05/2022 registrata all’IG al n.789 23-05-2022 si è proceduto
alla PRESA D’ATTO della proposta di aggiudicazione della commissione di gara e AG-
GIUDICAZIONE della gara mediante procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b
del D.Lgs. 50/2016 con il ricorso al MEPA tramite Richiesta d’Offerta, per l’affidamento
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sensi dell’art. 95 comma 3
delle attività denominate “Equipe sociale presso il Centro di Prima Accoglienza del Co-
mune di Napoli” per un periodo di 700 giorni”  nei confronti di  ATI Consorzio Gesco
(Mandataria) CF 06317480637 con sede legale in Via Vicinale Santa Maria del Pianto
36/Il Camper/Locomotiva/Fondazione Massimo Leone;

 che in sede di gara relativamente la costituenda ATI Consorzio Gesco/Il Camper/Loco-
motiva/Fondazione Massimo Leone ha dichiarato, in caso di aggiudicazione, di costi-
tuirsi in ATI di tipo orizzontale nei limiti delle seguenti quote di partecipazione:

o  Gesco Consorzio di  Cooperative Sociali  Soc.  coop. Sociale nella misura del
34% delle attività;

o Il Camper onlus Cooperativa Sociale nella misura del 26,35% delle attività;
o La Locomotiva Cooperativa Sociale nella misura del 25,30% delle attività;
o Fondazione Massimo Leone Onlus nella misura del 14,35% delle attività;

 che, è stato acquisito l'atto formale di costituzione in ATI di Consorzio Gesco/Il Cam-
per/Locomotiva/Fondazione Massimo Leone, Registrato a Napoli il 29/12/2021 al n.
55228 serie 1T;

TENUTO CONTO
 Che il Comune di Napoli promuove un programma complessivo e coordinato di inter-

venti per il periodo invernale rivolto alle fasce più deboli della cittadinanza esposte a
rischi di salute per le avverse condizioni climatiche.

 Il  Piano è  attivato  secondo un approccio  emergenziale  effettivo e  strategicamente
orientato che in, fase di programmazione, prevede, oltre a un sistema di servizi ordi-
nario sufficientemente capace, anche di dispositivi di emergenza allertabili a sostegno
di questi ultimi qualora si verifichino contingenze effettivamente straordinarie.

 In ragione della carenza di posti di accoglienza notturna e della manifesta indisponibili-
tà di alcune persone senza dimora a recarsi presso le strutture di accoglienza attive
sul territorio cittadino si rende necessario attivare risorse territoriali atte ad offrire un
riparo temporaneo di tipo emergenziale.

 Che il Centro di Prima Accoglienza del Comune di Napoli è un servizio a bassa soglia a
gestione diretta, in grado di accogliere ogni giorno circa 60 utenti cui assicura inter-
venti di primo contatto e di pronta accoglienza permettendo, in primo luogo, di rispon-
dere ai bisogni emergenziali delle persone senza dimora, quali il riparo notturno, l’ali-
mentazione e la fornitura di altri generi di prima necessità, e in secondo luogo, di av-
viare una prima fase di “aggancio” alla quale far seguire altri momenti di orientamento
ai servizi ed eventualmente di vera e propria “presa in carico”, per l’elaborazione di
percorsi di accompagnamento e di reinserimento sociale;

 che alcuni degli spazi della struttura, attualmente non destinati all’accoglienza resi-
denziale, risultano utili al fine di potenziare l’accoglienza a bassa soglia di tipo emer-
genziale;

 Che in considerazione del periodo di rigidità climatica si rende necessario aumentarne
la ricettività potenziando e rendendo più efficienti i sistemi di accoglienza attraverso il
supporto di personale adeguato e opportunamente formato; 



 che i nominati interventi costituiscono parte integrante e sostanziale delle azioni del
progetto “Equipe Sociale presso il CPA”;

RITENUTO necessario provvedere all’attivazione del quinto d'obbligo - ai sensi dell'art. 106
co. 12 del D.lgs 50/2016 - in ordine all'ampliamento delle attività relative al servizio in paro-
la in relazione all’ampliamento della ricettività della struttura, ferme restando le attività po-
ste in essere dall’Equipe sociale;

RILEVATO 
• Che l’ente gestore dovrà a provvedere all’apertura straordinaria di alcuni spazi del CPA

attualmente non destinati ad accoglienza residenziale in orario notturno per un perio-
do presunto di n.33 giorni a far data dal 03/02/2023 al 07/03/2023 e comunque a far
data dalla nota di avvio attività;

• che per la gestione delle nominate attività di accoglienza, rivolte ad un numero orien-
tativo di n.20 persone si rende necessario l’incremento delle prestazioni di cui alla  De-
terminazione Dirigenziale n. 8 del 04/05/2022 registrata all’IG al n.789 23-05-2022
come da prospetto seguente:

 Che l’attivazione dell’incremento della ricettività orario dovrà rispondere ad esigenze
connesse a particolare rigidità climatica

 che, con nota PG/2023/81000 del 30/01/2023, si è provveduto a richiedere al Legale
rappresentante della Società Cooperativa Sociale Gesco Consorzio di Cooperative So-
ciali, in qualità di capofila della’ATI /Il Camper/Locomotiva/Fondazione Massimo Leone
la propria disponibilità ad attendere alle attività del Servizio di che trattasi in occasione
dei periodi di maggiore rigidità climatica;

 che con nota acquisita al Protocollo generale con PG/2021/85837 del 31/01/23 la So-
cietà Cooperativa Sociale Gesco Consorzio di Cooperative Sociali ha comunicato la pro-
pria disponibilità ad attendere alle attività di che trattasi;

RILEVATO
 che la scelta di ricorrere al quinto d'obbligo è stata individuata come la più appropriata

su un piano procedimentale ed amministrativo in quanto consente il soddisfacimento
degli obiettivi con il minimo dispendio economico e la massima efficienza dal momento
si  avvale  di  servizi  già  attivi  sul  territorio  che  rispondono  in  termini  di  mission
pienamente agli scopi prefissati;

 che al  fine  di  attivare  il  quinto  d'obbligo  -  ai  sensi  dell'art.  106 co.  12 del  D.lgs
50/2016 -  in ordine all'ampliamento delle attività relative al servizio  “Equipe Sociale
presso il  CPA” si rende necessario l'impegno della somma di € 13.019,74 al netto
dell’IVA, pari ad € 13.670,72 IVA inclusa al 5%, a far data dalla nota di avvio attività
per un numero massimo di 33 giorni;

DATO ATTO, altresì
• che nelle more della stipula contrattuale si ritiene necessario autorizzare l'esecuzione

anticipata delle prestazioni visto che ricorrono le condizioni di cui all'articolo 32 comma
8 del D.Lgs. 50/16, in quanto trattasi di interventi destinati a fronteggiare condizioni di
estrema fragilità e situazioni di emergenza sociale rispetto alle quali non è possibile

Equipe CPA – ANALISI  DEI COSTI  (33 gg)

Figura professionale Cat. Econ. Q.tà Costo orario H giorno giorni anno totale

Coordinatore (Assistente sociale) D3/E1 1 € 21,25 3 33 € 2.103,75

operatore  1°liv  con indenn. Notturna C1 2 € 19,50 8 33 € 10.296,00

Totale personale € 12.399,75

spese generali gestione 5% € 619,99

totale netto € 13.019,74

totale lordo € 13.670,72



non fornire risposte tempestive e adeguate,  assicurando alle persone senza fissa di-
mora, la prosecuzione di quella concreta forma di assistenza e di vicinanza umana in-
dispensabile per il superamento dello stato di estrema marginalità in cui versano que-
sta tipologia di utenti; tutelando, in tal senso, il loro diritto ad una vita dignitosa e so-
stenibile, anche al fine di evitare o ridurre situazioni emergenziali di difficile gestione a
livello territoriale, con la finalità di maggiore di inclusione sociale;

• ai  sensi dell’articolo 8 comma 1 lettera a) della Legge 11 settembre 2020,  n. 120
Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, re-
cante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplifi-
cazioni) si autorizza l’esecuzione del contratto in via d’urgenza - ai sensi dell’articolo
32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 - nelle more della verifica dei re-
quisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo

ATTESTATO
• che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusio-

ne di eventuali ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con L. 190/2012
(art. 1 comma 41), e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dall'Ente
con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 è stata espletata dalla d.ssa Mariaro-
saria Cesarino;

• che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità ammi-
nistrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13 com-
ma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni dell'Ente, ap-
provato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013.

VISTI
• Gli artt. 107 e 183, comma 9 e 192 del T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli Enti Lo-

cali approvato con D. lgs 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportata:

• Provvedere all’attivazione del quinto d'obbligo - ai sensi dell'art. 106 co. 12 del D.lgs
50/2016 - in ordine all'ampliamento in orario notturno per un periodo presunto di n.33
giorni a far data dal 03/02/2023 al 07/03/2023 e comunque a far data dalla nota di
avvio attività;n relazione all’ampliamento della ricettività della struttura, ferme restan-
do le attività poste in essere dall’Equipe sociale nei termini di seguito indicati:

 Impegnare,  la somma complessiva di € 13.670,72 IVA inclusa al fine di garantire
all'ampliamento delle attività relative al servizio “Equipe Sociale presso il CPA” sul ca-
pitolo 133783 denominato Servizio di Accoglienza Piano Freddo per le persone senza
dimora cod. 12.04 – 1.03.02.15.008 annualità 2023 nei confronti di ATI Consorzio Ge-
sco (Mandataria) CF 06317480637 con sede legale in Via Vicinale Santa Maria del
Pianto 36/Il Camper/Locomotiva/Fondazione Massimo Leone;

Equipe CPA – ANALISI  DEI COSTI  (33 gg)

Figura professionale Cat. Econ. Q.tà Costo orario H giorno giorni anno totale

Coordinatore (Assistente sociale) D3/E1 1 € 21,25 3 33 € 2.103,75

operatore  1°liv  con indenn. Notturna C1 2 € 19,50 8 33 € 10.296,00

Totale personale € 12.399,75

spese generali gestione 5% € 619,99

totale netto € 13.019,74

totale lordo € 13.670,72

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


 Procedere, laddove necessario e nelle more della stipula contrattuale, all'esecuzione
anticipata delle prestazioni visto che ricorrono le condizioni di cui all'articolo 32 comma
8 del D.Lgs. 50/16, in quanto trattasi di interventi destinati a fronteggiare condizioni di
estrema fragilità e situazioni di emergenza sociale rispetto alle quali non è possibile
non fornire risposte tempestive e adeguate,  assicurando alle persone senza fissa di-
mora, la prosecuzione di quella concreta forma di assistenza e di vicinanza umana in-
dispensabile per il superamento dello stato di estrema marginalità in cui versano que-
sta tipologia di utenti; tutelando, in tal senso, il loro diritto ad una vita dignitosa e so-
stenibile e al fine di evitare o ridurre situazioni emergenziali di difficile gestione a livel-
lo territoriale, con la finalità maggiore di inclusione sociale;

 Stabilire che, a seguito dell'adozione del presente atto, la data effettiva di avvio atti-
vità venga individuata e comunicata con apposita nota di avvio attività da inviare agli
enti aggiudicatari;

 Stabilire che il RUP della procedura di che trattasi è la d.ssa Mariarosaria Cesarino;

Si allegano – quale parte integrante del presente atto – i seguenti documenti:

 Determinazione Dirigenziale n. 8 del 04/05/2022 pp.7
 Atto di costituzione in ATI pp.9;

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che:
• ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della

L.190/12, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impe-
dirne l'adozione;

• l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 
dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e 
l'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L.. n. 174
del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. 
b) e 17, c. 2., lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013;

• Si attesta che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle
condizioni di Liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente
nascosti e oscurati. 

Il Dirigente
Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze

d.ssa Mariarosaria Cesarino

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.
24 del  D.Lgs.  7/3/2005, n.  82 e s.m.i.  (CAD).  La presente disposizione è  conservata in
originale  negli  archivi  informatici  del  Comune  di  Napoli,  ai  sensi  dell'art.22  del  D.Lgs.
82/2005.


	DETERMINA

		2023-02-02T14:53:21+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




